
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 1189 del 04/12/2025

UOC AFFARI LEGALI

LIQUIDAZIONE COMPENSI PROFESSIONALI ALLA UOC AFFARI LEGALI AI SENSI DEL
REGOLAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA N. 92 DEL 21/07/2020 E N. 905 DEL 17/12/2021

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 04/12/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante

Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSI PROFESSIONALI ALLA UOC AFFARI LEGALI AI SENSI
DEL REGOLAMENTO DI CUI ALLA DELIBERA N. 92 DEL 21/07/2020 E N. 905 DEL 17/12/2021

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

Premesso che,
- con deliberazioni n. 92 del 21/07/2020 e n. 905 del 17/12/2021 veniva adottato e modificato il

Regolamento  per  l’Organizzazione  ed  il  funzionamento  dell’Avvocatura  aziendale  per
l’attribuzione dei compensi agli Avvocati aziendali;

- l’art. 3, comma 14, del suddetto Regolamento, prevede che “nelle cause conclusesi con sentenza
favorevole, ma senza liquidazione delle spese di lite (c.d. “compensate”), i compensi professionali
sono riconosciuti all’Avvocatura interna nei valori di cui alle Tabelle allegate al D.M. 10.03.2014,
n. 55 (Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per
la professione forense, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della Legge n. 247/2012), ridotti del 50% e
tenuto conto dell’attività legale prestata dall’Avvocatura interna alla U.O.C. Affari Legali;

Considerato che, 
sono stati emessi i seguenti provvedimenti giudiziari relativi a giudizi definiti favorevolmente per
l’Azienda, con compensazione delle spese di lite, per un totale complessivo pari ad €uro 54.706,02
(al lordo degli oneri riflessi):

1. Tribunale Ordinario di S.M.C.V., sez. lavoro,  sentenza n. 764/2024 giudizio r.g. 3166/2018
promosso da M.M.G. più sei c./ AORN di Caserta – importo liquidabile pari ad €uro 16.282,56
- Oneri riflessi 23,80% pari ad €uro 3.875,25;

2. Corte  di  Appello  di  Napoli,  sez.  lavoro,  sentenza  n.  3297/2025  giudizio  r.g.  2486/2024
promosso da A.S.L. Caserta c/ M.M.G più sei ed AORN di Caserta – importo liquidabile pari
ad €uro 17.474,25 – Onero riflessi 23,80% pari ad €uro 4.158,87;

3. Corte  di  Appello  di  Napoli,  sez.  lavoro,  sentenza  n.  3548/2025  giudizio  r.g.  3179/2024
promosso da O.L. c./ AORN di Caserta – importo liquidabile pari ad €uro 3.993,95 – Onero
riflessi 23,80% pari ad €uro 950,56;

4. Tribunale Ordinario di S.M.C.V., sez. lavoro, sentenza n. 2548/2022 giudizio r.g. 9583/2019
promosso da M.M. c./ AORN di Caserta – Importo Liquidabile pari ad €uro 3.098,10 - Oneri
riflessi 23,80% pari ad €uro 737,34;

5. Corte di Appello di Napoli, sez. lavoro, sentenza n. 3434/2025 giudizio r.g. 08/2023 promosso
da AORN Caserta c./ M.M. – importo liquidabile pari ad €uro 3.340,18 – Onero riflessi 23,80%
pari ad €uro 794,96;

Il  totale  riferito  ai  soprarichiamati  provvedimenti  va  attribuito,  giusto  regolamento,  ai  legali
costituiti,  tenuto  conto  del  tetto  retributivo  individuale  specifico,  non  potendo  il  compenso

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

professionale  percepito  eccedere  il  rispettivo  trattamento  economico  complessivo  da  percepirsi
nello stesso anno.

In ragione di quanto innanzi, il complessivo importo lordo di €uro 58.462,29, come da conteggi
allegati in modalità istruttoria, va così ripartito:

 Totale importo lordo da liquidare €.  58.462,29 di cui:
 Totale lordo per avv. Chiara Di Biase €.    5.000,00
 Totale lordo per avv. Domenico Sorrentino              €.  19.594,52
 Totale lordo per avv. Antimo D’Alessandro €.  19.594,52
 Oneri riflessi pari al 23,80 del totale €.  10.517,18
 IRAP pari all’8,50% €.    3.756,07   

Accertato,  pertanto,  il  rispetto  dei  tetti  retributivi  individuali  specifici  per  l’anno 2025,  avendo
l’avv. D’Alessandro Antimo raggiunto detto limite, resta in favore dello stesso, per i giudizi innanzi
richiamati,  l’importo  di €uro 19.594,52 che verrà riconosciuto con successiva determinazione  a
valere sul tetto retributivo individuale per l’annualità 2026. 

Considerato, altresì,
che  l’art.  5  del  suddetto  Regolamento,  a  far  data  dal  01.01.2022,  prevede che  i  compensi
professionali  in  parola  siano  corrisposti,  con  determina  di  liquidazione  adottata  dal
Dirigente/Direttore Responsabile dell’U.O.C. Affari Legali;

Visto
l’art.  1  co.  28 della  Legge 23 dicembre  2005,  n.  266 “Disposizioni  per  la  formazione  del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2006), che espressamente prevede
che le somme finalizzate alla corresponsione di compensi professionali  comunque dovuti al
personale dell’avvocatura delle amministrazioni pubbliche sulla base di specifiche disposizioni
contrattuali sono da considerare comprensive degli oneri riflessi a carico del datore di lavoro;

Ritenuto, per quanto in premessa,
di  dover  provvedere,  nei  confronti  dei  sopracitati  avvocati,  alla  liquidazione  delle  somme
innanzi citate con la prossima stipendialità utile;

DETERMINA

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

LIQUIDARE, 
con la prossima stipendialità utile, ai sensi dell’art. 4 del regolamento n. 92/2020 e n. 905/2021,
l’ammontare complessivo di €uro 32.538,42 comprensivo dell’IRAP e degli oneri contributivi a
carico  dell’Ente,  provvedendo a riconoscere a  favore dei  sottosegnati  dipendenti  i  seguenti
importi:

 Totale importo lordo da liquidare €.  32.538,42 di cui:

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Totale lordo per avv. Chiara Di Biase €.    5.000,00
 Totale lordo per avv. Domenico Sorrentino              €.  19.594,52
 Oneri riflessi pari al 23,80 del totale €.    5.853,37
 IRAP pari all’8,50% €.    2.090,53   

   
Accertato,  pertanto,  il  rispetto  dei  tetti  retributivi  individuali  specifici  per  l’anno 2025,  avendo
l’avv. D’Alessandro Antimo raggiunto detto limite, resta in favore dello stesso la somma di €uro
19.594,52 al netto per gli oneri accessori, che verrà riconosciuta con successiva determinazione a
valere sul tetto retributivo individuale per l’annualità 2026. 

IMPUTARE 
l’importo di €uro 30.447,89 al conto n. 5020202150 “Incentivazione al personale per collaborazione
in attività di consulenza non sanitaria”;

DISPORRE 
che l’IRAP per l’importo complessivo di €uro 2.090,53 sia a carico dell’AORN, con imputazione al
conto 9010201010 come previsto dall’art. 6 del Regolamento; 

TRASMETTERE copia della presente
alla  Direzione  Generale,  Direzione  Sanitaria,  alla  Direzione  Amministrativa,  alle  UU.OO.C.:
Gestione Risorse Umane, Gestione Economico Finanziaria, al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza, al Collegio sindacale, ai sensi di legge;

RENDERE
il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  attesa  l’evidenziata  esigenza  di  provvedere  con  la
prossima stipendialità utile.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
avv. Domenico Sorrentino 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

LIQUIDAZIONE COMPENSI PROFESSIONALI ALLA UOC AFFARI LEGALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI
CUI ALLA DELIBERA N. 92 DEL 21/07/2020 E N. 905 DEL 17/12/2021

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 5020202150 - Incent.personale collab.attività consul.non sanit.

€30.447,89

04/12/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-12-04T14:23:18+0100
	MAURO OTTAIANO




